ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

«23» октября 2025                                                            № 562/01-05

Об итогах проведения муниципального

этапа Республиканского конкурса

«Исследовательский старт»

для учащихся 5-7 классов в 2025 году

Во исполнение приказа Департамента образования и молодежной

политики Администрации города Ялта Республики Крым от 03.09.2025

№ 466/01-05 «О проведении муниципального этапа Республиканского конкурса

«Исследовательский старт» в 2025 году» 23 октября 2025 года на базе

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования

«Детский экологический центр» муниципального образования городской округ

Ялта Республики Крым состоялся муниципальный этап Республиканского

конкурса «Исследовательский старт» (далее – Конкурс).

На основании информационной справки об итогах Конкурса

(прилагается) и протокола решения жюри Конкурса от 23.10.2025

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать победителями и призерами Конкурса и наградить

дипломами Департамента образования и молодежной политики Администрации

города Ялта Республики Крым следующих обучающихся:

По секции «Биология животных» (учащиеся 5-7 классов):

I степени – Чижевского Германа Викторовича, обучающегося 7 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская

средняя школа № 12 с углублённым изучением иностранных языков»

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым

(руководитель – Епифанова Надежда Ивановна, учитель биологии

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская

средняя школа № 12 с углублённым изучением иностранных языков»

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

По секции «Общие экологические проблемы» (учащиеся 5-7 классов):

I степени – Пурим Эльзу Константиновну, обучающуюся 5 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская

средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза И.М. Манагарова»

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым

(руководитель – Коваленко Наталья Леонтьевна, учитель истории

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская

средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза И.М. Манагарова»

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

II степени – Папакина Ивана Олеговича, обучающегося 5 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская

средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза И.М. Манагарова»

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым

(руководитель – Коваленко Наталья Леонтьевна, учитель истории

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская

средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза И.М. Манагарова»

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

По секции «Химия в быту» (учащиеся 5-7 классов):

I степени – Лель Есению Константиновну, обучающуюся 6 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская

средняя школа № 4» муниципального образования городской округ Ялта

Республики Крым (руководитель – Лель Елена Викторовна, учитель начальных

классов Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Ялтинская средняя школа № 4» муниципального образования городской округ

Ялта Республики Крым).

По секции «Краеведение» (учащиеся 5-7 классов):

I степени – Макарова Андрея Владимировича, обучающегося 5 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская

средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза И.М. Манагарова»

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым

(руководитель – Коваленко Наталья Леонтьевна, учитель истории

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская

средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза И.М. Манагарова»

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

2. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного

образования «Детский экологический центр» муниципального образования

городской округ Ялта Республики Крым (Точенюк Ж.Ю.) направить заявки и

исследовательские работы победителей и призёров для участия в

Республиканском этапе Конкурса в г. Симферополь в срок до 10.11.2025 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника

отдела дошкольного и дополнительного образования Департамента образования

М.И. Коневу.

Начальник                                                                                      Н.В. Гладченко

Проект приказа вносит:

Главный специалист отдела

дошкольного, дополнительного

образования и воспитательной работы

Департамента образования и

молодежной политики

____________________ Е.С. Колеснёва

Проект приказа согласован:

Начальник отдела дошкольного,

дополнительного образования и

воспитательной работы Департамента

образования и молодежной политики

___________________ М.И. Конева

Приложение № 1

к приказу Департамента образования и

молодежной политики

Администрации города Ялта

Республики Крым

от ________10.2025 №___________

Информационная справка об итогах проведения

муниципального этапа Республиканского конкурса «Исследовательский старт»

для учащихся 5-7 классов в 2025 году

Во исполнение приказа Департамента образования и молодежной

политики Администрации города Ялта Республики Крым от 03.09.2025 №

466/01-05 «О проведении муниципального этапа Республиканского конкурса

«Исследовательский старт» для учащихся 5-7 классов с целью формирования

понимания возрастающей роли естественных наук и научных исследований в

современном мире, развития исследовательской и экспериментальной работы

естественнонаучного направления, воспитания ответственного и бережного

отношения к природной среде 23 октября 2025 года на базе Муниципального

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский

экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта

Республики Крым состоялся муниципальный этап Республиканского конкурса

«Исследовательский старт» для учащихся 5-7 классов.

Для участия в Конкурсе на муниципальный этап было подано 6 заявок и

представлено 6 работ учащихся трёх общеобразовательных учреждений.

Заявки были представлены по следующим секциям:

- «Биология растений» – 0;

- «Биология животных» – 1;

- «Биология сельскохозяйственных животных» – 0;

- «Агроэкология» – 0;

- «Общие экологические проблемы» – 3;

- «Химия в быту» – 1;

- «Краеведение» - 1.

Количество работ по номинациям выглядело следующим образом:

Номинация Заявлено Представлено Защищено

«Биология растений» 0 0 0

«Биология животных» 1 1 1

«Биология сельскохозяйственных

животных»

0 0 0

«Агроэкология» 0 0 0

«Общие экологические проблемы» 3 3 2

«Химия в быту» 1 1 1

«Краеведение» 1 1 1

Победителями и призерами Конкурса стали 5 участников.

В таблице 1 представлена результативность участия в Конкурсе.

           Таблица 1.

№ Образовательное Количество Количество призовых мест

п/п учреждение участников

   I II III Всего

1 МБОУ «ЯСШ № 4» 2 1 - - 1

2 МБОУ «ЯСШ № 12» 1 1 - - 1

3 МБОУ «ЯСШ № 15» 3 2 1 - 3

ИТОГО 6 4 1 - 5

Все работы, представленные на конкурс, были выполнены в соответствии

с требованиями к проведению Конкурса. Один участник не смог принять

участие в защите в силу объективных причин. Защита прошла в соответствии с

регламентом, все участники показали высокий уровень защиты работ, владение

материалом, умение аргументированно отвечать на вопросы. Жюри отметило

разноплановость и актуальность представленных исследований.

Решением жюри работы победителей и призёров Конкурса по каждой

секции рекомендованы к участию в республиканском этапе.

Информационную справку подготовила заведующий отделом Никифорова

Ю.А.

Конева М.И., 20 58 81